
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от ^,09- ££><№ № ///_______

О серии мероприятий, запланированных 
в 2023-2024 учебном году, в рамках реализации 
муниципального проекта «Сетевой вспомогательный 
комплекс «Родительская образовательная среда»

В целях привлечения внимания общественности к социальной значимости роли отца и 
матери в воспитании подрастающего поколения, поднятия престижа отцовства и 
материнства, укрепления статуса отца в семье и обществе; популяризации положительного 
опыта ответственного материнства и отцовства, активизации родителей (законных 
представителей) как участников образовательных отношений, утверждения в общественном 
сознании ценности традиционных устоев и укладов семьи, расширения воспитательных 
возможностей информационных ресурсов; содействия региону в проведении мероприятий 
для родителей (законных представителей) по вопросам поддержки и развития способностей 
и талантов у детей, создания условий для совершения осознанного выбора дальнейшей 
траектории обучения выпускниками основного общего образования, для повышения 
эффективности профилизации на уровне среднего общего образования, в соответствии с 
годовым планом работы Комитета образования Администрации города Усть-Илимска на 2023- 
2024 учебный год, утвержденным приказом Комитетом образования Администрации города 
Усть-Илимска от 28.08.2023 г. № 775; с планом мероприятий на 2023 год по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809, утвержденным приказом 
Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 28.12.2022 г. № 1031; с 
планом мероприятий по реализации государственной национальной политики Российской 
Федерации на 2023-2025 годы, утвержденным приказом Управления образования 
Администрации города Усть-Илимска от 29.12.2022 г. № 1033, руководствуясь Положением 
об Комитете образования Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением 
Усть-Илимской Городской Думы от 21.02.2023 г. №46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести серию мероприятий, запланированных в 2023-2024 учебном году, в 

рамках реализации муниципального проекта «Сетевой вспомогательный комплекс «Роди
тельская образовательная среда» в период с 15.09.2023 г. по 16.02.2024 г. (далее - 
мероприятия).

2. Утвердить:
1) положение о муниципальном литературном конкурсе «Фотография, о которой нам 

хочется рассказать», посвященном Дню отца и Дню матери в Российской Федерации 
(Приложение № 1);



2) положение о муниципальном конкурсе семейных проектов «Профессиональные 
династии» (Приложение № 2);

3) положение о муниципальном конкурсе для семейных команд «Семейное чтение: 
возрождая традиции - 2024» (Приложение № 3).

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1) обеспечить участие семейных команд в серии мероприятий, запланированных в 

2023-2024 учебном году, в рамках реализации муниципального проекта «Сетевой 
вспомогательный комплекс «Родительская образовательная семья», а также оказать им 
методическую и техническую поддержку;

2) разместить на сайте муниципального образовательного учреждения информацию о 
ходе реализации мероприятий муниципального проекта «Сетевой вспомогательный 
комплекс «Родительская образовательная семья».

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета О. Н. Кузнецова



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть- Илимска 
от Л. 09. Ш

Положение о муниципальном литературном конкурсе 
«Фотография, о которой нам хочется рассказать», 

посвященном Дню отца и Дню матери в Российской Федерации

I. Общие положения
1. Муниципальный литературный конкурс «Фотография, о которой нам хочется 

рассказать» является частью мероприятий, реализуемых в рамках муниципального проекта 
«Сетевой вспомогательный комплекс «Родительская образовательная среда», и посвящен 
Дню отца и Дню матери в Российской Федерации (далее - Конкурс).

2. Настоящее положение определяет статус, содержание и порядок проведения 
Конкурса среди семейных команд образовательных учреждений города Усть-Илимска.

3. Организаторами Конкурса являются Комитет образования Администрации города 
Усть-Илимска, МКУ «ЦРО».

II. Цели и задачи Конкурса
4. Конкурс проводится в целях привлечения внимания общественности к значимости 

роли отца в воспитании подрастающего поколения, поднятия престижа отцовства, укрепле
ния статуса отца в семье и обществе; повышения социальной значимости материнства, 
воспитание чувства уважения и благодарности по отношению к маме, бабушке, старшим; 
укрепление семейных, духовно-нравственных ценностей, а также с целью содействия ре
гиону в проведении мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.

5. Задачи:
1) популяризация положительного опыта отцовства, материнства;
2) выражение любви и уважения к отцовству, материнству литературным языком и 

языком фотоискусства;
3) содействие раскрытию творческого потенциала семей;
4) сохранение семейных историй для будущих поколений.

III. Участники Конкурса
6. В Конкурсе могут принять участие отцы/мамы, дедушки/бабушки или отчимы/ма- 

чехи, воспитывающие детей.
7. Участники Конкурса гарантируют наличие у них неимущественных и исключи

тельных имущественных авторских прав на материалы, присланные на Конкурс. Участники 
Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

IV. Организация, условия и сроки проведения Конкурса
8. Конкурс, посвященный Дню отца, проводится в период с 18.09.2023 г. по 12.10.2023 

г. по номинациям:
1) «Не скучаем вместе с папой» (эссе по фотографии, где запечатлено совместное 

времяпровождение отца с детьми (творчество, путешествие, занятие спортом и пр.));
2) «Папа - мастер на все руки» (эссе по фотографии, на которой показано, в чём 

преуспел папа, или что он умеет делать особенного или совсем необычного. Например, 
резьба по дереву, ремонт автомобилей, вышивание крестиком, рисунки и т.д.);

3) «Один в один» (эссе по фотоколлажу с изображением ребенка и папы (дедушки) в 
одинаковом возрасте с демонстрацией внешнего сходства представителей разных поколе
ний).

9. Конкурс, посвященный Дню матери, проводится в период с 16.10.2023 г. по 
22.11.2023 г. по номинациям:



1) «Вот такие мы рукодельницы» (эссе по фотографии, где запечатлено совместное 
творчество с мамой, бабушкой, мачехой);

2) «Мама героической профессии» (эссе по фотографии, отражающей суть профессии, 
связанной с риском для жизни или неженским трудом);

3) «Мама - пуговка, на ней все держится» (эссе по фотоколлажу мамы (бабушки, 
мачехи), отражающему ежедневный труд мамы и ее заботу о семье).

10. Конкурс проводится в три этапа:
1- ый этап - подача эссе с фотографией и с заполненными заявками:
с 18.09.2023 г. по 09.10.2023 г. - для конкурса, посвященного Дню отца;
с 16.10.2023 г. по 16.11.2023 г. - для конкурса, посвященного Дню матери.
Не позднее 17.00 ч. 09.10.2023 г. участники конкурса, посвященного Дню отца, и не 

позднее 17.00 ч. 16.11.2023 г. участники конкурса, посвященного Дню матери, направляют 
на e-mail uvolga@mail.ru с темой «Литературный конкурс» следующие материалы:

заявка участника Конкурса (см. Приложение к Положению); 
фотографии;
эссе в формате «.doc» или «.docx» (Microsoft Office Word).
Выше указанные материалы могут быть присланы как с электронных адресов муни

ципальных образовательных учреждений, так и с личной электронной почты участников.
Организаторы Конкурса по завершении приема заявок осуществляют проверку на 

наличие всех необходимых материалов. В случае отсутствия одного из материала участник 
не допускается к участию в Конкурсе.

2- ой этап - просмотр и оценка эссе, определение победителя и призеров:
с 10.10.2023 г. по 11.10.2023 г. - для конкурса, посвященного Дню отца;
с 17.11.2023 г. по 21.11.2023 г. - для конкурса, посвященного Дню матери.
В Комитете образования Администрации города Усть-Илимска осуществляется 

экспертиза предоставленных материалов. Экспертизу проводят члены конкурсной комиссии, 
состав которой формируется после получения заявок и материалов. В состав комиссии 
входят представители Комитета образования Администрации города Усть-Илимска, МКУ 
«ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ, а также представители местной общественной организации «Совет 
женщин города Усть-Илимска» и городской общественной организации «Совет отцов города 
Усть-Илимска».

Конкурсная комиссия вправе отклонить присланные эссе, если они не соответствуют 
условиям настоящего Положения (соблюдение авторских прав и отсутствие в творческих 
работах элементов плагиата обязательно, в случае обнаружения последних представленные 
работы автоматически снимаются с Конкурса).

3- ий этап - подведение итогов конкурса и награждение победителей и призеров в 
зеркальном зале (ПО каб.) МАОУ ДО ЦДТ 12.10.2023 г. в рамках проведения фестиваля- 
конкурса «С папой классно», посвященного празднованию Дня отца в Российской Федерации, и 
22.11.2023 г. в рамках проведения муниципального фестиваля семейного творчества «Для мам 
и вместе с мамой», посвященного празднованию Дня матери в Российской Федерации. О 
времени проведения будет сообщено дополнительно.

Присланные эссе возврату не подлежат и отзывы на них не предоставляются.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать эссе в некоммер

ческих целях и без денежного вознаграждения автора (авторского коллектива), а также 
размещать их на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.

V. Требования к конкурсным материалам
11. Объем эссе не менее 2-х страниц и не более 5 страниц формата А4, напечатанное 

шрифтом Times New Roman, размером шрифта - 14 пт, с выравниванием текста - по ширине 
и межстрочным интервалом - 1,5. Отступы верхнего и нижнего полей страницы - 20 мм, 
отступ левого поля - 30 мм, отступ правого поля - 10 мм. Абзацный отступ должен быть 
одинаковым по всему тексту и составлять 1,25 см.



12. Эссе, присылаемое в электронном виде, должно быть в формате «.doc» или «.docx» 
(Microsoft Office Word).

13. Страницы эссе должны быть пронумерованы, номера страниц ставятся внизу 
листа посередине.

14. К эссе обязательно отдельным файлом прикладывается фотография в формате 
JPEG.

VI, Критерии оценки
15. Критерии оценки эссе:
1) соответствие номинации Конкурса;
2) оригинальность идеи и содержание работы (целостность творческого замысла);
3) общее читательское восприятие;
4) качество письменного изложения материала (грамотность, лаконичность, после

довательность);
5) наличие фотографии;
6) художественный уровень фотографии.
Максимальное количество баллов за каждый критерий - до 5 баллов.

VII. Итоги конкурса. Награждения
16. По результатам Конкурса Комитет образования Администрации города Усть- 

Илимска награждает в каждой номинации победителей и призеров дипломами I, II, III 
степени.

17. По итогам Конкурса на официальном сайте Комитета образования Администра
ции города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru в открытом доступе 
будут размещены эссе семейных команд.



Приложение
п. 10 раздела IV Положения

Заявка на участие в муниципальном литературном конкурсе 
«Фотография, о которой нам хочется рассказать», 

посвященном Дню отца и Дню матери в Российской Федерации

1. Наименование образовательного учреждения
2. Ф.И.О. участников конкурса (полностью), возраст
3. Номинация
4. Контактные данные для связи (телефон, e-mail)

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а). Даю согласие на обработку 
персональных данных, размещение творческих работ в сети Интернет.

Дата подачи заявки «____ »______________ 2023 г.

Участник Конкурса__________________________________ /__________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)

Участник Конкурса__________________________________ /__________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть- Илимска 
от ЛОМ_________ № М

Положение о муниципальном конкурсе семейных проектов 
«Профессиональные династии»

I. Общие положения
1. Муниципальный конкурс семейных проектов «Профессиональные династии» 

(далее - Конкурс) является частью мероприятий, реализуемых в рамках муниципального 
проекта «Сетевой вспомогательный комплекс «Родительская образовательная среда».

2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия и порядок проведения 
Конкурса среди семейных династий образовательных учреждений города Усть-Илимска.

3. Организаторами Конкурса являются Комитет образования Администрации города 
Усть-Илимска, МКУ «ЦРО».

II. Цель и задачи Конкурса
4. Цель - возрождение значимости больших многопоколенных профессиональных 

династий, а также создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей 
траектории обучения обучающимися основного общего образования и для повышения 
эффективности профилизации на уровне среднего общего образования.

5. Задачи:
1) формирование интереса к истории профессиональных династий муниципального 

образования город Усть-Илимск;
2) расширение представлений детей и молодежи о мире профессий;
3) возрождение, сохранение и развитие профессиональных династий;
4) повышение мотивации родителей (законных представителей) к участию в пропа

ганде осознанного отношения к профессиональному самоопределению;
5) стимулирование творческой активности подрастающего поколения, развитие содер

жательных связей между детьми и представителями старших поколений в семье в процессе 
деятельности по подготовке проекта.

III. Участники Конкурса
6. В Конкурсе принимают участие профессиональные династии (далее - династии). 

Под профессиональной династией в данном случае понимаются представители разных 
поколений (не менее двух) одной семьи и их близкие родственники либо работающие в 
настоящее время, либо работавшие до выхода на пенсию в одной сфере трудовой 
деятельности. Основателем династии является первый в сфере профессиональной 
деятельности. Главой признается старший по возрасту член династии, ныне живущий.

7. Участники Конкурса гарантируют наличие у них неимущественных и 
исключительных имущественных авторских прав на материалы, присланные на Конкурс. 
Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

IV. Организация, условия и сроки проведения Конкурса
8. Конкурс проводится в период с 27.11.2023 г. по 21.12.2023 г. в два этапа:
1-ый  этап - с 27.11.2023 г. по 19.12.2023 г. - подача работ с заполненными заявками.
Участники конкурса не позднее 17.00 ч. 19.12.2023 г. направляют на e-mail 

uvolga@mail.ru с темой «Династии» следующие материалы:
заявка участника Конкурса (см. Приложение к настоящему Положению);
письменная работа;
ссылка на творческую презентацию или видеоролик, размещенные в облачном 

хранилище или в социальной сети, не признанной экстремистской и разрешенной в России.



Вышеуказанные материалы могут быть присланы как с электронных адресов муни
ципальных образовательных учреждений, так и с личной электронной почты участников.

Семейные проекты, присланные позднее 19.12.2023 г., не соответствующие требова
ниям настоящего Положения о Конкурсе, противоречащие нормам морали и этики, имеющие 
низкое техническое качество, а также авторские права на которые не принадлежат учас
тникам Конкурса, не рассматриваются.

Организаторы Конкурса по завершении приема заявок осуществляют проверку на 
наличие всех необходимых материалов. В случае отсутствия одного из материала участник 
не допускается к участию в Конкурсе.

2-ой  этап - 21.12.2023 г. - проводится очная защита семейных проектов, подведение 
итогов и награждение победителей и призеров в зеркальном зале (каб. 110) МАОУ ДО ЦДТ. 
О времени проведения будет сообщено дополнительно.

Оценку семейных проектов проводят члены конкурсной комиссии, состав которой 
формируется после получения заявок и материалов. В состав комиссии входят представители 
Комитета образования Администрации города Усть-Илимска, МКУ «ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ.

Присланные конкурсные материалы возврату не подлежат и отзывы на них не 
предоставляются.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные работы в 
некоммерческих целях (информационных, научных, учебных или культурных целях) без 
согласия автора и без денежного вознаграждения автора (авторского коллектива), а также 
размещать их на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.

V. Требования к конкурсным материалам
9. Тема Конкурса предполагает подготовку семейного проекта, представляющего 

профессиональную династию, к которой участники Конкурса имеют родственное отно
шение.

10. Семейные проекты должны быть выполнены в форме письменной работы и 
творческой презентации или видеоролика.

11. Правила оформления письменных конкурсных работ следующие:
1) объем письменной работы должен составлять не более 7 печатных страниц 

формата А4. Работа должна быть напечатана шрифтом Times New Roman, размером 
шрифта - 14 пт, с выравниванием текста - по ширине и межстрочным интервалом - 1,5. 
Отступы верхнего и нижнего полей страницы - 20 мм, отступ левого поля - 30 мм, отступ 
правого поля - 10 мм. Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и 
составлять 1,25 см;

2) работа должна содержать титульный лист, включающий следующую 
информацию: название образовательного учреждения; авторы (Ф. И. О. полностью); тема.

12. Содержание семейного проекта. Семейной команде необходимо представить с 
помощью письменной работы и компьютерной презентации или видеоролика профессио
нальную династию, к которой они имеют родственное отношение. В материалах должны 
быть отражены:

1) сфера профессиональной деятельности, в которой заняты представители 
династии;

2) трудовая деятельность и оценочная характеристика представителей 
профессиональной династии;

3) степень родства членов семьи и преемственность поколений,
4) количество поколений и общий трудовой стаж;
5) влияние родственной принадлежности к профессиональной династии на 

собственный профессиональный выбор авторов работы;
6) другая интересная, с точки зрения авторов конкурсной работы, информация в 

рамках темы Конкурса.



13. Творческие презентации, выполненные в приложении Microsoft Power Point и т.п., 
или видеоролики размещаются в облачном хранилище или в социальной сети, не признанной 
экстремистской и разрешенной в России. Организаторам Конкурса отправляется лишь 
ссылка на ресурс для закачивания материала.

14. Видеофайл должен быть создан в соответствии с техническим заданием 
(видеозапись в формате MP4, рекомендованные разрешения для видео или 1080 р 
(1920*1080), или 720 р (1280*720) пикселей, звук стерео, хорошего качества, продолжи
тельность не более 5 минут).

VI. Критерии оценки
15. Критерии оценки конкурсных работ:
1) соответствие содержания представленной работы заявленной теме Конкурса;
2) полнота и основательность приведенных сведений о представителях 

профессиональной династии (см. пункт 12 настоящего Положения);
3) творческий подход к оформлению и подаче информации;
4) качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, грамотность и 

аккуратность оформления);
5) качество устного изложения материала, представленного в семейном проекте 

(грамотность, лаконичность, четкость и т.п.);
6) умение отвечать на вопросы в ходе очной защиты семейного проекта.
Максимальное количество баллов за каждый критерий - до 5 баллов.

VII. Итоги конкурса. Награждение
16. По результатам Конкурса Комитет образования Администрации города Усть- 

Илимска награждает победителей и призеров дипломами I, II, III степени.
17. По итогам Конкурса на официальном сайте Комитета образования Администра

ции города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru в открытом доступе 
будут размещены проекты семейных команд.



Приложение
п. 8 раздела IV Положения

Заявка на участие в муниципальном конкурсе семейных проектов 
«Профессиональные династии»

1. Информация об инициаторе подачи заявки
1. Наименование образовательного учреждения
2. Ф. И. О. (полностью) участников, возраст
3. Контактные данные для связи (телефон и E-mail)
4. Указать, какие фамилии следует указать в дипломе

2. Информация об основателе династии
(первый представитель династии в данной профессиональной сфере)

1. Ф. И. О. (полностью)
2. Дата и место рождения
3. Образование (образовательное учреждение, годы 
обучения)
4. Общий трудовой стаж
5. Почетные звания и награды

3. Информация о главе династии 
(старший по возрасту из членов династии, ныне живущий)

1. Ф. И. О. (полностью)
2. Дата и место рождения
3. Образование (образовательное учреждение, годы 
обучения)
4. Общий трудовой стаж
5. Почетные звания и награды

4. Информация о представителях династии 
(данные заполняются на каждого представителя династии)

1. Ф. И. О. (полностью)
2. Дата и место рождения
3. Родственные отношения с главой династии
4. Образование (образовательное учреждение, годы 
обучения)
5. Общий трудовой стаж
6. Почетные звания и награды

5. Трудовой стаж всех представителей династии
1. Общий (количество)

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а). Даю согласие на обработку 
персональных данных, размещение творческих работ в сети Интернет.

Дата подачи заявки «____ »______________ 2023 г.

Участник Конкурса__________________________________ /_________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)

Участник Конкурса___________________________________ /_________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть- Илимска 
от rf.09.MM__________ №

Положение
о муниципальном конкурсе для семейных команд 
«Семейное чтение: возрождая традиции - 2024»

I. Общие положения
1. Муниципальный конкурс для семейных команд «Семейное чтение: возрождая 

традиции - 2024» (далее - Конкурс) является частью мероприятий, реализуемых в рамках 
муниципального проекта «Сетевой вспомогательный комплекс «Родительская образо
вательная среда».

Конкурс проводится в рамках исполнения плана мероприятий по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духов
но-нравственных ценностей»; исполнения плана мероприятий по реализации государствен
ной национальной политики на 2023-2025 годы, утвержденного приказом Управления 
образования Администрации города Усть-Илимск от 29.12.2022 г. № 1033.

2. Настоящее Положение определяет статус, содержание и порядок проведения 
Конкурса, посвященного юбилейным датам со дня рождения писателей:

115 лет со дня рождения советского писателя Н. Н. Носова;
130 лет со дня рождения российского детского писателя В. В. Бианки;
255 лет со дня рождения русского писателя и баснописца И. А. Крылова;
215 лет со дня рождения писателя Н. В. Гоголя;
100 лет со дня рождения писателя В. П. Астафьева;
120 лет со дня рождения русского писателя Н. К. Чуковского.
3. Организаторами Конкурса являются Комитет образования Администрации города 

Усть-Илимска, МКУ «ЦРО».
II. Цель и задачи Конкурса

4. Цель - приобщение к классическим художественным отечественным произведе
ниям литературы семейных команд муниципального образования город Усть-Илимск, а 
также привлечение родителей (законных представителей) к вопросам поддержки и развития 
способностей и талантов у детей.

5. Задачи:
развитие традиции семейных чтений;
организация совместного читательского творчества взрослых и детей;
создание духовной близости родителей и детей;
воспитание и развитие личности на основе творческой самореализации; 
формирование устойчивого интереса к литературе.

III. Участники Конкурса
6. В Конкурсе принимают участие семейные команды. Конкурс проводится в период 

с 11.01.2024 г. по 16.02.2024 г.
IV. Организация, условия и сроки проведения Конкурса

7. Конкурс проводится в заочной форме, в виде записи видеоролика с творческим 
прочтением либо отрывка, либо небольшого произведения писателя. Для видеозаписи 
участники Конкурса должны выбрать литературное произведение из списка предложенных 
писателей: В. В. Бианки, Н. К. Чуковского, Н. Н. Носова, И. А. Крылова, Н. В. Гоголя, В. 
П. Астафьева.

8. Конкурс проводится в три этапа:



1- ый этап - с 11.01.2024 г. по 11.02.2024 г. - подача видеоматериалов с заполненными 
заявками.

Участники конкурса не позднее 17.00 ч. 11.02.2024 г. направляют на e-mail 
uvolga@mail.ru с темой «Семейные чтения» заявку участника Конкурса в формате «.doc» или 
«.docx» (Microsoft Office Word) (см. Приложение к разделу IV Положения) с ссылкой на 
видеоролик, размещенный в облачном хранилище или в социальной сети, не признанной 
экстремистской и разрешенной в России.

Выше указанные материалы могут быть присланы как с электронных адресов муни
ципальных образовательных учреждений, так и с личной электронной почты участников.

Организаторы Конкурса по завершении приема заявок осуществляют проверку на 
наличие всех необходимых материалов. В случае отсутствия в заявке ссылки на 
видеоматериал, несоответствие видеоролика настоящему Положению о Конкурсе, либо 
имеющего низкое техническое качество, участник не допускается к участию в Конкурсе.

2- ой этап - с 12.02.24 г. по 14.02.2024 г. - просмотр и оценка присланных работ.
В Комитете образования Администрации города Усть-Илимска осуществляется 

экспертиза предоставленных материалов. Экспертизу проводят члены конкурсной 
комиссии, состав которой формируется после получения заявок и материалов. В состав 
комиссии входят представители Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска, МКУ «ЦРО», МАОУ ДО ЦДТ.

3- ий этап - 15.02.2024 г. - подведение итогов конкурса и награждение победителей и 
призеров. О месте и времени будет сообщено дополнительно. Конкурсная комиссия 
оставляет за собой право определять победителей и призеров по авторам или возрастной 
категории.

Присланные конкурсные материалы возврату не подлежат и отзывы на них не 
предоставляются.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные работы в 
некоммерческих целях (информационных, научных, учебных или культурных целях) без 
согласия автора и без денежного вознаграждения автора (авторского коллектива), а также 
размещать их на официальном сайте Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru.

V. Требования к конкурсным материалам
9. На Конкурс предоставляются видеозаписи, размещенные в сети Интернет на 

ресурсе в рекомендуемых сервисах для загрузки с разрешением не менее 640 х 480 и с 
ограничением возможности комментариев, длительностью не более 5 минут.

Видеозапись может быть отснята любой видеокамерой либо с помощью мобильного 
телефона (смартфона), хорошего аудиовизуального качества. Допустимо использование 
анимаций, фотографий.

VI. Критерии оценки
10. Критерии оценки конкурсных видеозаписей:
1) выбор и сложность исполняемого произведения;
2) творческий потенциал (артистизм, креативность подачи, оригинальность 

прочтения);
3) слаженность чтения (командность, способность слушать и подыгрывать 

партнеру);
4) выразительность и эмоциональность чтения;
5) соблюдение регламента видеоролика.
Максимальное количество баллов за каждый критерий - до 5 баллов.

VII. Итоги конкурса. Награждение
11. По результатам Конкурса Комитет образования Администрации города Усть- 

Илимска награждает победителя и призеров дипломами I, II, III степени.



12. По итогам Конкурса на официальном сайте Комитета образования Администра
ции города Усть-Илимска «Образовательный портал» http://uiedu.ru в открытом доступе 
будут размещены видеоролики семейных команд.



Приложение
к разделу IV Положения

Заявка на участие в муниципальном конкурсе для семейных команд 
«Семейное чтение: возрождая традиции - 2024»

1. Наименование образовательного учреждения
2. Ф. И. О. писателя. Название произведения
3. Ф. И. О. участников конкурса (полностью), 
возраст/класс
4. Ссылка на видеоролик

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а). Даю согласие на обработку 
персональных данных, размещение творческих работ в сети Интернет.

Дата подачи заявки «____ »______________ 2024 г.

Участник Конкурса__________________________________ /__________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)

Участник Конкурса__________________________________ /__________________
(Ф.И.О. полностью) (Подпись)


